
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 

Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040 MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 26/03/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA DEI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAMPO DA 

CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO BATTY CERVELLA" - 

AFFIDAMENTO AL P.I. AUDISIO MARCO DI BORGO SAN 

DALMAZZO (COD. CIG B0FDAD9934)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Premesso che 

 la Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale n 34-8024 del 22.12.2023 ha 

approvato i criteri e le modalità per l’assegnazione di contributi a fondo perduto per la realizzazione 

di interventi sugli impianti sportivi del Piemonte, destinando le risorse 2023 e 2024, per 

complessivi euro 4.155.610,60, all’attivazione della relativa procedura a bando 

 il Bando è destinato a promuove investimenti per la “messa a norma, efficientamento energetico, 

recupero funzionale, manutenzione straordinaria e completamento degli impianti esistenti” con le 

seguenti tipologie di progetto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

a) interventi di adeguamento degli impianti esistenti alle norme di sicurezza, igienico-

sanitarie, di abbattimento delle barriere architettoniche e funzionali al miglioramento 

dell’accessibilità e della fruizione a favore delle persone con disabilità;  

b) interventi a sostegno dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico 

al fine di ridurre l’impatto sull’ambiente e migliorare le condizioni di utilizzo degli 

impianti agevolando l’affidamento in gestione degli stessi;   

c) interventi di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti, non ricadenti nelle 

precedenti tipologie; sono compresi in tale tipologia anche gli interventi di 

rifunzionalizzazione di spazi sportivi esistenti, finalizzati ad attribuirne una diversa 

destinazione sportiva. 

 con determinazione Dirigenziale n 11 del 30.01.2024 del Settore Turismo e Sport della Regione 

Piemonte è stato approvato l’avviso per l'assegnazione di contributi a fondo perduto a sostegno di 

interventi sugli impianti sportivi del Piemonte - anno 2024; 

 è interesse dell’Amministrazione Comunale intervenire sull’impianto di illuminazione del campo 

da calcio dell’impianto sportivo Batty Cervella dove i costi di gestione sono alti; 

 per la partecipazione occorre provvedere a redigere un progetto di fattibilità tecnico ed economico; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento di incarico per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica del campo da calcio dell’impianto sportivo Batty Cervella”; 

 che occorre avere specifiche competenze in materia, non presenti presso l’ufficio tecnico, che 

dispone di un’unica unità di personale a tempo parziale, già pienamente occupato dall’espletamento 

delle ordinarie pratiche di ufficio; 

 che nello specifico la prestazione richiede competenze in campo della progettazione finalizzata alla 

riduzione dei consumi energetici; 

 che a tal fine è pervenuto per email,  a seguito di richiesta verbale, preventivo da parte del p.i. 

Audisio Marco, con studio a Borgo San Dalmazzo in Via Einaudi n 22, quantificato in complessive 

1.497,37e, al netto di cassa professionale e aliquota IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 che l’art. 50 lettera b) del Decreto legislativo 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00€; 

 che l’affidamento riveste carattere di urgenza al fine di consentire al professionista di predisporre la 

documentazione necessaria alla richiesta del finanziamento e comunque entro la data di scadenza del 

bando; 

Valutato che l’offerta presentata dal suddetto studio professionale risulta completa ed altresì risponde a tutte 

le prescrizioni previste; 

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e documentate 

relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per l’ideazione e 

realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento diretto, che riveste molti 

aspetti di fiduciarietà; 

Considerato inoltre che, per poter realizzare i servizi in oggetto, stante anche la necessità di avviare 

celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lettera b) del Decreto legislativo 36/2023 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000€; 

Ritenuto congruo il preventivo pervenuto; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisita al Prot n 923 del 26.03.2024 l’autocertificazione del Responsabile del ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC in merito all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse, incompatibilità o inconferibilità con la procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

Viste 

la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da E.P.P.I. in data 26.03.2024; 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale 

la nomina del Sindaco con decreto n 7 del 30.12.2022; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento di incarico per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di efficientamento energetico 

dell’impianto di illuminazione pubblica del campo da calcio dell’impianto sportivo Batty Cervella”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

DI DARE ATTO che sussistono le condizioni per l’applicazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi di servizi tecnici di importo inferiore a 140.000,00€; 

DI AFFIDARE al p.i. Audisio Marco, con studio a Borgo San Dalmazzo in Via Einaudi n 22 – P. Iva 

02419020041 c.f. DSAMRC67L03D205Y – incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei “Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del campo da 

calcio dell’impianto sportivo Batty Cervella” per un importo di 1.497,37€ al netto degli oneri previdenziali e 

fiscali e complessivi di 1.774,80€ (69,26€ per oneri previdenziali e 319,97€ per oneri fiscali); 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, incompatibilità o 

inconferibilità con la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto come da dichiarazione resa dal 

responsabile del Servizio in data 28.12.2023 al Prot n 4535; 

DI DARE ATTO che la somma di 1.774,80€ di cui 1.497,37€ per tariffa professionale, 69,26€ per oneri 

previdenziali e 319,97€ per aliquota IVA 22% trova copertura finanziaria al cap. 30/198/2 del bilancio di 

previsione 2024/2026 annualità 2024 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  BRIATORE Claudio 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Area Tecnica esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Lì, 26/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

Margarita li 26/03/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: ALBERTI Michele 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € Creditore 

B0FDAD9934 
Area 
Amministrativa 
Personale 

2024 96 01061 30 198 2 1.774,80 
AUDISIO 
MARCO 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       

 

La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi e cioè dal 02/04/2024 al 17/04/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Margarita, li 02/04/2024 

 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO: PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Margarita, li 02/04/2024 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 

 

 

 


